Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014,
REALIZADA NO DIA ONZE DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE
DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE.

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze,
às quatorze horas e dez minutos, a Edil idade Barbarense reuniu -
se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306,
nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R.
Mart inez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni José de
Bonf im e do Segundo Secretário, Vereador Ademir José da Silva .
Aberta a Reunião, o Senhor Presidente  solicitou ao Primeiro
Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores,
dos quais se faziam presentes naquele momento:  Ademir José da
Silva, Alex Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio
Carlos de Souza, Antonio Pereria, Carlos Alberto Portel la Fontes ,
Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Mart in s, Edison Carlos
Bortolucci Junior,  Emerson Luis Grippe, Fabiano W. R. Mart inez,
Felipe Sanches, Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luis Fornasari,  Valmir
Alcântara de Oliveira e W ilson de Araújo Rocha. Estava ausente
o vereador: Celso Ávila. Havendo quórum regimental,  o Senhor
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos traba lhos”. Passou -se à execução do Hino Nacional
brasi leiro.  Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE -
A Ata da 03ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi l ida
conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores
presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro
Secretário, Vereador Giovanni Bonf im, que f izesse a leitura do
Ementário da 04ª Reunião Ordinária .  Terminada a leitura do
referido Ementário e dando continuidade aos trabalhos, o Sr.
Presidente af irmou que se encontrava na casa a Senhora
Conceição Fornasari, Diretora da Sub-sede Santa Bárbara
d’Oeste/Americana do Sindicato dos Professores de Campinas e Região,
que usou a Tribuna  para explanar aos Senhores Vereadores sobre a
Conferência Nacional e o Fórum Municipal de Educação, assim como da
campanha salarial dos professores do setor privado. Após a exposição,
f izeram uso da palavra, os vereadores:  Carlos Fontes, Giovanni
Bonf im, Edison Carlos Bortolucci Jr. ,  Antonio Pereira, Ademir da
Silva, Antonio Carlos Ribeiro e  José Luis Fornasari.  Em seguida,
pela Ordem falou o Vereador Edison Carlos Bortolucci Jr. que
solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 70/2013 e do Projeto
de Lei nº 73/2013  na Ordem do Dia, o que foram aprovados pelo

http://youtu.be/LjcfL0zp-rg
http://youtu.be/LjcfL0zp-rg
http://youtu.be/B3xB0YrtDAQ
http://youtu.be/B3xB0YrtDAQ
http://youtu.be/B3xB0YrtDAQ
http://youtu.be/B3xB0YrtDAQ
http://youtu.be/6ofENJjPvsg
http://youtu.be/6ofENJjPvsg
http://youtu.be/6ofENJjPvsg

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário.  Na sequencia o Vereador Antonio Pereira pediu a
inclusão das Moções nºs 48 e 49/2014 e do Projeto de Lei nº
188/2013  o que foram aprovados pelo Plenário. Logo após o
Vereador José Luis Fornasari  pediu a inclusão da Moção nº
46/2014 ,  o que foi aprovado pelo Plenário . Na sequência o
Vereador José Antonio Ferreira  pediu a inclusão das Moções
nºs 43, 44 e 45/2013 o que foi aprovado pelo Plenário. Em
seguida o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário ad-

hoc ,  Vereador Edison C. Borlot lucci Jr,  que procedesse à leitura
dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes
naquele momento :  Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga,
Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antonio Pereria,
Carlos Alberto Portel la Fontes,  Celso Ávila,  Ducimar de Jesus
Cardoso, Erb Oliveira Mart ins, Edison Carlos Bortolucci Junior,
Emerson Luis Grippe, Fabiano W. R. Mart inez, Felipe Sanches,
Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José
Antônio Ferreira,  José Luis Fornasari,  Valmir Alcântara de
Oliveira e W ilson de Araújo Rocha . Prosseguindo, passou-se para
a 2ª Parte  - ORDEM DO DIA, f icando assim a situação das
matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 79/2013 -
“Dispõe sobre a obrigação de
instalação de exaustores axiais
em edificações de uso público e
da outras providências”.
Autoria: Vereador “Joi”
Fornasari.

APROVADO

17 (dezessete)
votos favoráveis  e
01 (uma) ausência
do  vereador  Celso

Ávila.

EMENDA RESULTADO OBSERVAÇÕES

EMENDA SUBSTITUTIVA AO
PROJETO DE LEI Nº 96/2013 -
“Dispõe sobre a criação do
Evento Expo Jovem, e dá outras
providências”. Autoria: Ver.
Giovanni Bonfim.

APROVADA

16 (dezesseis)

votos favoráveis  e
02 (duas)

ausências dos
vereadores: Celso
Ávila e Ducimar de

J. Cardoso.

http://youtu.be/4oE0JOGlduQ
http://youtu.be/4oE0JOGlduQ
http://youtu.be/4oE0JOGlduQ
http://youtu.be/WVDwSQPFuuE
http://youtu.be/WVDwSQPFuuE
http://youtu.be/WVDwSQPFuuE
http://youtu.be/8oXKAVYVhns
http://youtu.be/8oXKAVYVhns
http://youtu.be/8oXKAVYVhns
http://youtu.be/DNjyeJRuxk8
http://youtu.be/DNjyeJRuxk8
http://youtu.be/DNjyeJRuxk8
http://youtu.be/HVqzCirn174
http://youtu.be/jedni_Yug7k
http://youtu.be/jedni_Yug7k

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 96/2013 -
“Dispõe sobre a criação do
Evento Expo Jovem, e dá outras
providências”. Autoria:
Vereador Ademir José da
Silva.

APROVADO

17 (dezessete)
votos favoráveis  e
01 (uma) ausência
do vereador: Celso

Ávila.

Neste momento o Vereador Ademir da Silva ,  sol icitou a dispensa
da votação da redação f inal ao Projeto de Lei nº 96/2013 ,  o que
foi aprovado por todos os vereadores presentes.

PROJETO DE LEI Nº 130/2013
- “Dispõe sobre a criação do
Programa ‘Faixa Viva’, que visa
informar, conscientizar e
promover a mudança de hábito
dos motoristas e pedestres no
que concerne ao uso da Faixa
de Pedestres no âmbito do
município de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
Felipe Sanches.

APROVADO

17 (dezessete)
votos  favoráveis e
01 (uma)  ausência

do vereador: Erb
Oliveira Mart ins.

PROJETO DE LEI Nº 164/2013
- “Altera a redação do artigo 22
da Lei Complementar Municipal
nº 068 de 23 de dezembro de
2009, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

17 (dezessete)

votos  favoráveis e
01 (uma)  ausência

do vereador: Erb
Oliveira Mart ins

Neste momento o Vereador Giovanni Bonfim  sol icitou o
adiamento do Projeto de Lei nº 70/2013 ,  o foi rejeitado pelo
Plenário. Em seguida o Vereador Edison Carlos Bortolucci Jr.
sol icitou que a sessão fosse suspensa para elaboração de uma
emenda ao Projeto de Lei nº 70/2013 ,  o que foi aprovado pelo
plenário.  Sendo assim às dezesseis horas e quarenta e oito
minutos a sessão foi suspensa. Logo após as dezessete horas e
quarenta e dois minutos, a sessão foi reaberta pelo Sr. Presidente
dando continuidade aos trabalhos.

http://youtu.be/CdmvnLwjsYY
http://youtu.be/fXWf-4RHSm0
http://youtu.be/78px4aqWOxs

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

EMENDA

EMENDA AO PROJETO DE
LEI Nº 70/2013 – “Acrescenta
alínea ‘t’ ao Projeto de Lei nº
70/2013”. Autoria: Juca
Bortolucci.

APROVADA

16 (dezesseis)
votos  favoráveis e

02 (duas)
ausências dos

vereadores: Celso
Ávila e Ducimar de

J. Cardoso.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI nº 70/2013 –
“Dispõe sobre a alteração na
composição e redação do
Conselho Municipal de
Educação, alterando a Lei
Municipal nº. 3121/2009, dando
outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

16 (dezesseis)

votos  favoráveis e
02 (duas)

ausências dos
vereadores: Celso
Ávila e Ducimar de

J. Cardoso.

Neste momento o Vereador Ademir da Silva ,  sol icitou a dispensa
da votação da redação f inal ao Substitut ivo ao Projeto de Lei nº
70/2013 ,  o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

PROJETO DE LEI nº 73/2013 –
“Autoriza o Município de Santa
Bárbara d’Oeste transferir
recursos financeiros, a título de
subvenção, para Associações
de Pais e Mestres e Conselhos
de Escolas da rede pública
municipal de ensino, dando
outras providências”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO

14 (dezesseis)

votos  favoráveis e
04 (quatro)

ausências dos
vereadores:

Emerson Luis
Grippe, W ilson de

A. Rocha, Erb
Oliveira Mart ins e
Antonio Pereira.

PROJETO DE LEI nº 188/2013
– “Cria o Fundo Municipal da
Juventude, dando outras
providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

14 (dezesseis)
votos  favoráveis e

04 (quatro)
ausências dos

vereadores:
Emerson Luis

Grippe, W ilson de

http://youtu.be/xSV5uDBQpCc
http://youtu.be/xSV5uDBQpCc
http://youtu.be/mVP0VV6sz2s
http://youtu.be/jBoxqLxp8Es
http://youtu.be/KrdwQnY7jTA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 A. Rocha, Erb
Oliveira Mart ins e
Antonio Pereira.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES

N° 31/2014 - “Manifesta apelo
ao Apelo a Secretaria Estadual
do Emprego e Relações do
Trabalho (SERT)”. Autoria:
Vereador Felipe Sanches.

APROVADA

N° 32/2014 - “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, quanto à
limpeza, roçagem do mato,
conservação e melhoria na
iluminação pública, na Praça da
Biblioteca ‘Leo Sallum’, entre as
ruas do Algodão, Salvador e
Maceió, na Cidade Nova”.
Autoria: Vereador “Carlão
Motorista”.

APROVADA

N° 33/2014 - “Manifesta aplauso
à Secretaria de Cultura e
Turismo de Santa Bárbara
d’Oeste, e à Fundação Romi,
pelo projeto ‘Arte na Estação’,
realizado na Estação Cultural
em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADA

N° 34/2014 - “Manifesta apelo
ao Poder Executivo Municipal
para instalar placas de
identificação de ruas, e
substituir placas danificadas,

APROVADA

http://youtu.be/4M2ItDbhPRg

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

nas ruas de Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
Carlos Fontes.

N° 35/2014 - “Manifesta apelo
ao DER (Departamento de
Estrada e Rodagem) que
verifique a possibilidade de se
construir uma passarela na SP
306 próxima a Faculdade
UNIMEP em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Vereador
“Joi” Fornasari.

APROVADA

N° 36/2014 - “Manifesta apelo a
Secretaria Estadual de Saúde”.
Autoria: Vereador Felipe
Sanches.

APROVADA

N° 37/2014 - “Manifesta apelo à
CPFL (Companhia Paulista de
Força de Luz) para realizar o
reparo em poste caído na Rua
Cândido Antônio Zanata (ao
lado na UNIMEP)”. Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

N° 38/2014 - “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, quanto à
construção de canteiro central
ou demais providências, no
intuito de coibir conversões
irregulares que ocorrem
constantemente na Rua
Anhanguera, no Jardim
Conceição”. Autoria: Vereador
“Carlão Motorista”.

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

N° 39/2014 - “Manifesta apelo
ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito e ao Senhor Secretário
Municipal de Cultura e Turismo
para que esforços possíveis no
sentido de nossa cidade o título
de “Município de Interesse
Turístico”“. Autoria: Vereador
“Juca” Bortolucci.

APROVADA

Nº 43/2014 – “Reitera
manifestação de apelo aos
deputados Cauê Macris e
Vanderlei Macris para que
intermedeiem junto ao
governador do Estado de São
Paulo, Geraldo Alckmin, a
instalação e funcionamento de
uma unidade do Restaurante
Bom Prato, no município de
Santa Bárbara d’Oeste.”
Autoria: José Antônio
Ferreira.

APROVADA

Nº 44/2014 – “Manifesta apelo
ao Poder Executivo Municipal
para que lance, o mais urgente
possível, um Plano Comunitário
de asfaltamento nas ruas do
Jardim Santa Alice.” Autoria:
José Antônio Ferreira.

APROVADA

Nº 45/2014 – “Manifesta
aplauso ao padre Agnaldo
Moreira da Silva, pároco da
Paróquia São Paulo Apóstolo,
pela comemoração de um ano à
frente das comunidades São
Paulo Apóstolo, Nossa Senhora
de Fátima e Santo Expedito,

APROVADA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

completado no último dia 9 de
fevereiro de 2014.” Autoria:
José Antônio Ferreira.

Nº 46/2014 – “Manifesta apelo a
Diretoria de Ensino de
Americana, na pessoa da Sra.
Priscila, Dirigente Regional de
Ensino, em relação à troca das
lâmpadas queimadas na quadra
da Escola Estadual Prof. Jorge
Calil Assad Sallum, no bairro
Residencial Furlan”. Autoria:
José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 48/2014 – “Manifesta
aplauso à Secretaria Municipal
de Segurança, Trânsito e
Defesa Civil pelo atendimento
às indicações nº 169/2013 e nº
4485/2013.” Autoria: Antonio
Pereira.

APROVADA

Moção 49/2014 – “Manifesta
aplauso à Secretaria Municipal
de Segurança, Trânsito e
Defesa Civil pelo atendimento
às indicações nº 169/2013 e nº
4485/2013.” Autoria: Antonio
Pereira.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Nº 127/2014 – “Requer
informações quanto à castração
de animais no Município”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADO

http://youtu.be/k6HhkBWX6yA

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 128/2014 – “Requer
informações quanto à denúncia
de descarte de 300 kg de carne
do CAIC”. Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 129/2014 – “Requer
informações quanto ao descarte
de lixo no Eco Ponto”. Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 132/2014 – “Requer
informações da Administração
Municipal quanto à fiscalização
e notificação dos proprietários
de imóveis para que efetuem a
limpeza de calçadas no
município.” Autoria: José
Antonio Ferreira.

APROVADO

Nº 133/2014 – “Requerem a
prorrogação do prazo de
funcionamento da COMISSÃO
ESPECIAL DE INQUÉRITO”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADO

Nº 134/2014 - “Requer
informações sobre a marcação
de consultas no Posto Médico
Dr. Célio de Farias, Conjunto
Habitacional Roberto Romano,
neste município”. Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 135/2014 - “Requer
informações sobre a falta de
Aparelho de Auditivos”. Autoria:
Vereador Ducimar de J.
Cardoso.

APROVADO

Nº 136/2014 – “Requer
informações acerca da
possibilidade de adquirir mudas
de citronela e crotelária na
tentativa do combate aos casos
de dengue, neste município”.
Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 137/2014 – “Requer
informações sobre médicos
Hematologistas na rede
municipal de saúde”. Autoria:
Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 138/2014 – “Requer
informações acerca de medidas
de racionamento e restrição do
uso de água em Santa Bárbara
d’Oeste”. Autoria: Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 139/2014 - “Requer
informações acerca da falta de
medicamentos na UBS
(Unidade Básica de Saúde) no
bairro Jardim Europa”. Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 140/2014 – “Requer
informações acerca do protocolo
Nº 1768/2012 junto a Secretaria
do Meio Ambiente”. Autoria:
Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 141/2014 - “Requer
informações acerca dos
resíduos sólidos recicláveis em
Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 142/2014 – “Requer
informações sobre estudos
visando à colocação de boca de
lobo entre as Ruas Amós ,
Hermes da Fonseca e Profeta
Miqueis, no jardim Laudisse I,
neste município”. Autoria:
Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 143/2014 - “Requer
informações acerca do
Programa de Incentivo ao
Desenvolvimento das empresas
em nosso Município”. Autoria:
Vereador Wilson de A. Rocha.

APROVADO

Nº 144/2014 – “Quanto ao
número de comissionados
atuando na Administração”.
Autoria: Vereador Wilson de
A. Rocha.

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Nº 145/2014 – “Quanto ao
número de comissionados
atuando na Administração”.
Autoria: Vereador Wilson de
A. Rocha.

RETIRADO PELO
AUTOR

Nº 146/2014 – “Requer
informações quanto à reforma
nos prédios públicos culturais”.
Autoria: Vereador Giovanni
Bonfim.

APROVADO

Nº 148/2014 – “Requer
informações quanto a Agencia
Reguladora dos Serviços de
Saneamentos das Bacias do Rio
Piracicaba, Capivari, Jundiaí
(ARES – PCJ)”. Autoria:
Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 149/2014 – “Requer
informações sobre estudos
visando à colocação de um
guard rail (proteção metálica),
na Estrada Cillos no sentido
bairro centro, Jardim São
Francisco, neste município”.
Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 150/2014 – “Quanto a Usina
de Asfalto que atua no
Município”. Autoria: Vereador
Wilson de A. Rocha.

APROVADO

Nº 151/2014 – “Requer
Informações referentes aos
projetos de Desenvolvimento do

APROVADO

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Tênis de Mesa (ping-pong)”.
Autoria: Vereador José Luis
Fornasari.

Nº 152/2014 – “Requer
Informações referentes à
contratação de Médico
Psiquiatra para rede pública de
saúde do município”. Autoria:
Vereador José Luis Fornasari.

APROVADO

De acordo com o Art igo 56 do Regimento Interno, não havendo
nenhum pedido de prorrogação da sessão, a Reunião foi
encerrada às dezenove horas e tr inta e quatro minutos. Eu
_____________________________ (Cínt ia Kref t Andrade),
Assistente Legislat ivo, elaborei,  redigi,  digitei e revisei a presente
Ata que será l ida, conferida e assinada pela Edil idade
Barbarense.

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
–  Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM
–  1º Secretário –

JOSÉ LUIS FORNASARI
–  Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA
–  2º Secretário –